Página 1 de 5

ATA N.º 2

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE CINCO

POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, NA

ÁREA FUNCIONAL DE CANTONEIRO DE LIMPEZA

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, pelas dez horas, nas

instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em

epígrafe, nomeado por despacho da Sra. Vice-Presidente, de 21 de agosto de 2023, na proposta de

abertura do concurso (Informação n.º 156/DGRH/APG/CS, de 17 de agosto de 2023).

Presentes:

Presidente:

- Dr. Rui Miguel Rodrigues Máximo, Chefe da Divisão de Serviços Públicos Ambientais.

Vogais:

- Dra. Ana Raquel Antunes Oliveira da Silva, Técnica Superior da Divisão de Serviços Públicos

Ambientais;

- Dra. Carmen Anjos Pereira da Silva, Técnica Superior da Divisão de Gestão de Recursos Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise de candidaturas.

1.1. Lista de candidatos excluídos;

1.2. Lista de candidatos admitidos.

2.  Aplicação dos métodos de seleção.

2.1.Calendarização da Prova de Conhecimentos.

1.  Após publicação do aviso n.º 21844/2023 no Diário da República n.º 220, 2.ª Série, de 14 de

novembro de 2023 – referência 1 e terminado o prazo de apresentação de candidaturas, deram

entrada 50 candidaturas.

Terminada a análise das candidaturas e conferido o disposto nos pontos 7 e 8 do aviso de abertura

do procedimento concursal, o júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

1.1. Excluir os candidatos que constam no quadro abaixo, pelos motivos indicados, por não reunirem

os requisitos de admissão exigidos:

  Página 2 de 5

Nome Motivo de Exclusão

Ana Cristina da Costa Neves a)

Agostinho Jaime Lisboa Júnior c)

Bruno Miguel Sobral de Matos b)

Carlos da Conceição Amado dos Santos c)

Carlos Daniel Cruz da Silva a)

David Alexandre Bandarra da Costa b)

Dayseleine Maria Filipe dos Santos Sousa c)

Djenabu Galissa d)

Emanuel Maia Granjo a)

José João D’Almeida Ferreira da Trindade b)

Leandro Rafael Alves Vaz a)

Sónia Sofia Lopes Monteiro a)

Teresa Manuel Tungo Zombo b)

Tomé Pedroso das Neves b)

a) Excluído por não possuir as habilitações literárias / formação legalmente exigidas para ocupação do posto

de trabalho concursado, de acordo com o aviso de abertura;

b) Excluído por falta de documento comprovativo das habilitações literárias, conforme exigido na alínea d)

do ponto 8.1. do aviso de abertura;

c) Excluído por falta de certificado de habilitações reconhecidas pelas autoridades governamentais

competentes da República Portuguesa, conforme exigido na alínea d) do ponto 8.1. do aviso de abertura;

d) Excluído por não ter apresentado cópia do documento comprovativo de residência em Portugal, de acordo

com o artigo 15.º da Constituição da República Portuguesa.

1.2. Admitir os candidatos indicados no quadro abaixo:

Nome

Ana Filipa Ferreira Santos

Ana Margarida Frias Romão Paulino

Ana Sofia Simões da Silva

Andreia Sofia Carvalho Fernandes

Antónia Augusto da Silva

Aramata Injai

Augusto Eduardo Pacheco

Castelo António

  Página 3 de 5

Nome

Celestino do Outeiro Vaz

Claúdia Renata Bragança Vidal

Dulce Maria Branco Mateus Veríssimo

Emanuel José Capelo Rodrigues Fernandes

Gabriel Luís Faias Pereira

Gonçalo Miguel Marques Gouveia

Helder Miguel Oliveira Antunes

João Miguel Marques Justo

João Pedro Carrasco Baptista

José Manuel Machado de Oliveira

Lilian Rafaela Cardoso Soares

Luís Miguel Candeias Parreira

Magda Alexandra dos Santos Gomes Reis

Manuel Maria Dias Fernandes

Maria Aparecida Santos de Oliveira

Maria Micaela Stichini Marques Santos

Mónica Sofia Redol Viana Lopes

Nuno Alexandre da Cruz Nunes

Paula Cristina Vilar Alves

Paulo Alexandre Mendes Ferreira

Paulo Jorge Lanternas Gonçalves

Paulo Jorge Pereira Martins

Ricardo Miguel Santos Ferreira

Sérgio Filipe Rodrigues Costa

Teresa Soares Leitão

Tiago Miguel Veríssimo Gomes

Tomás da Mota Faustino

Vanessa Alexandra Moreira Alves

2.  Aplicação de métodos de seleção.

2.1. Deliberou o júri, por unanimidade, a aplicação do método de seleção obrigatório – Prova de

Conhecimentos, de acordo com a calendarização abaixo indicada.

  Página 4 de 5

Nome Data Hora

Ana Filipa Ferreira Santos

10/01/2024

09h30m

Ana Margarida Frias Romão Paulino 10h00m

Ana Sofia Simões da Silva 10h30m

Andreia Sofia Carvalho Fernandes 11h00m

Antónia Augusto da Silva 11h30m

Aramata Injai 12h00m

Augusto Eduardo Pacheco

11/01/2024

09h30m

Castelo António 10h00m

Celestino do Outeiro Vaz 10h30m

Claúdia Renata Bragança Vidal 11h00m

Dulce Maria Branco Mateus Veríssimo 11h30m

Emanuel José Capelo Rodrigues Fernandes 12h00m

Gabriel Luís Faias Pereira

12/01/2024

09h30m

Gonçalo Miguel Marques Gouveia 10h00m

Helder Miguel Oliveira Antunes 10h30m

João Miguel Marques Justo 11h00m

João Pedro Carrasco Baptista  11h30m

José Manuel Machado de Oliveira 12h00m

Lilian Rafaela Cardoso Soares

17/01/2024

09h30m

Luís Miguel Candeias Parreira 10h00m

Magda Alexandra dos Santos Gomes Reis 10h30m

Manuel Maria Dias Fernandes 11h00m

Maria Aparecida Santos de Oliveira 11h30m

Maria Micaela Stichini Marques Santos 12h00m

Mónica Sofia Redol Viana Lopes

18/01/2024

09h30m

Nuno Alexandre da Cruz Nunes 10h00m

Paula Cristina Vilar Alves 10h30m

Paulo Alexandre Mendes Ferreira 11h00m

Paulo Jorge Lanternas Gonçalves 11h30m

Paulo Jorge Pereira Martins 12h00m

  Página 5 de 5

Nome Data Hora

Ricardo Miguel Santos Ferreira

19/01/2024

09h30m

Sérgio Filipe Rodrigues Costa 10h00m

Teresa Soares Leitão 10h30m

Tiago Miguel Veríssimo Gomes 11h00m

Tomás da Mota Faustino 11h30m

Vanessa Alexandra Moreira Alves 12h00m

A prova de conhecimentos realizar-se-á no Parque Urbano de Santa Iria da Azóia – PUSIA, Estrada

Nacional n.º 115, Santa Iria de Azóia e assumirá a forma prática/simulação.

Os candidatos deverão comparecer no local de realização da prova com dez minutos de antecedência,

fazendo-se acompanhar do documento comprovativo de identidade e de calçado e roupa

apropriada para a prestação da prova prática.

Os candidatos que não comparecerem à aplicação do método de seleção serão excluídos do

procedimento. Serão ainda excluídos do procedimento concursal os candidatos que obtenham uma

valoração inferior a 9,5 valores, não se lhes aplicando os métodos de seleção seguintes.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da

presente ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(Rui Máximo)

______________________________________

(Raquel Silva)

______________________________________

(Carmen Silva)

		2023-12-12T12:00:25+0000
	Raquel Silva

		2023-12-13T10:10:44+0000
	Rui Máximo

		2023-12-13T11:19:49+0000
	Carmen Pereira